CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO

Congratula o Dr. Helton Antônio Ribeiro, pelo Dia do Cirurgião-

Dentista a ser comemorado no dia 25 de outubro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto Plenário, seja

encaminhada o Dr. Helton Antônio Ribeiro, pelo Dia do Cirurgião-Dentista a ser comemorado

no dia 25 de outubro

Justificação

É com imenso orgulho que a Câmara Municipal de Indaiatuba parabeniza, neste 25 de

outubro, Dia do Cirurgião-Dentista, todos os profissionais de odontologia residentes e atuantes no

nosso município.

E para homenageá-los pelos trabalhos desenvolvidos com ética, compromisso e

responsabilidade em prol da qualidade de vida de nossa população selecionamos 5 profissionais

que os representassem: Dra. Ana Cristina Bernardinetti Baroni Streckert Bittencourt, Dr. Custódio

Tavares Dias Neto, Dr. Charlton Heston Teixeira Bressane, Dr. Helton Antônio Ribeiro e Dr. Marcelo

Parpinel.

Tais dentistas são nomes que se destacam no desempenho diário na prestação de seus

serviços em âmbito público e privado, como também na participação social e na defesa dos

interesses da classe odontológica.

Todos nós sabemos da importância de sorrir. E a odontologia é uma ciência que se destaca

por devolver o sorriso àqueles que o perderam. Devolver este gesto tão simples que demonstra

felicidade, demonstra prazer, demonstra afetividade, que nos aproxima das outras pessoas e nos

torna seres sociais e gregários. Sorrir é acima de tudo o mais simples ato de amor.

Entretanto, neste dia tão especial, não podemos nos esquecer que no Brasil, de acordo com

o IBGE, 41,5% das pessoas com mais de 60 anos já perderam todos os dentes, e 11% das pessoas

com 18 anos ou mais também já perderam todos os dentes. Somente neste último grupo

PROT-CMI 2838/2021
19/10/2021 - 16:52
MOC 406/2021

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

populacional temos um contingente de 16 milhões de brasileiros, sendo 13,3% das mulheres e

8,4% dos homens.

Ou seja, 16 milhões de pessoas economicamente ativas com um certo grau de

comprometimento na estética facial, na fonação, na mastigação e na digestão de alimentos.

É uma triste realidade que nos leva a refletir se o país realmente está dando o devido valor à

odontologia, se o Brasil está de fato dando acesso à sua população ao que há de melhor nesta

ciência em que somos tão desenvolvidos, figurando dentre os líderes mundiais.

Somos o maior país em número de odontólogos, temos um dos maiores congressos de

odontologia do mundo e nossas faculdades estão dentre as melhores tanto nos cursos de

graduação como nos cursos de pós-graduação, segundo o Center for World University Ranking.

Em âmbito local, sabemos que Indaiatuba é uma cidade privilegiada. Somos bem servidos

pelos profissionais que aqui atuam em seus consultórios, como também pelos investimentos

públicos que, ao longo dos anos, nos proporcionaram uma rede de assistência em saúde bucal

digna de primeiro mundo.

Parabéns a todos os dentistas! Que sejam felizes e plenos de sucesso em suas carreiras!

Sala das Sessões, em 18 de outubro de 2021.

PROT-CMI 2838/2021
19/10/2021 - 16:52
MOC 406/2021

		2021-10-19T16:45:30-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842